



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO  
DISTRITO FEDERAL

Assessoria

Pregão

Despacho - SEPLAD/SECONTI/SCG/COLIC/PREG

Brasília-DF, 20 de abril de 2023.

Processo: 00196-00000303/2022-13

Interessado: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal /SEPLAD

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo Manutenção de Bens Imóveis/Instalações (Bucha, eletroduto e outros) e Material Elétrico e Eletrônico (cabo, quadro elétrico e outros).

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico n.º 136/2022.

À Coordenação de Licitações (COLIC),

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado, foi adjudicado por este Pregoeiro, conforme o Resultado por Fornecedor (111018999), o Termo de Adjudicação (111019580) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (110951755).

2. O resultado dos itens do referido pregão, restou consoante a tabela abaixo:

10.376.365/0001-79 - FICAPOCOS FIOS & CABOS LTDA							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
7	Cabo elétrico isolado	Metro	5987	(110999708)  Válido até 13/06/2023	111001260 111001435 111003589 111001834 111002035 111002234 111002739 111003304	R\$ 8,83	R\$ 52.865,21
Total do Fornecedor:							R\$52.865,21
15.449.518/0001-84 - AAZ COMERCIAL EIRELI							
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
18	Conjunto elétrico	Unidade	664	(110990966)  Válido até 10/06/2023	110991076 110991177 110991285 110991405 110992023 110992127	R\$19,99	R\$13.273,36

					110992232 110992710		
Total do Fornecedor:						R\$13.273,36	
17.623.276/0001-29 - GLOBAL CONSTRUTORA LTDA							
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
1	Cabo elétrico controle	Metro	13001	(110979069)  Válido até 04/06/2023	110906934 110907367 110907706 110908191 110910281 110910485 110910759	R\$ 15,00	R\$ 195.015,00
2	Cabo elétrico controle	Metro	4333			R\$ 15,00	R\$ 64.995,00
3	Cabo elétrico nú cobre	Metro	13595			R\$ 10,00	R\$ 135.950,00
4	Cabo elétrico nú cobre	Metro	4531			R\$ 10,00	R\$ 45.310,00
5	Cabo elétrico flexível	Metro	14649			R\$ 3,60	R\$ 52.736,40
6	Cabo elétrico flexível	Metro	4882			R\$ 3,60	R\$ 17.575,20
Total do Fornecedor:						R\$ 511.581,60	
21.867.049/0001-16 - USIFER - TERMO CONEXOES LTDA							
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
8	Cabo elétrico isolado	Metro	1995	(110981216)  Válido até 13/07/2023	110911825 110912071 110912233 110912836 110913623 110914041 110914164 110914278	R\$ 9,38	R\$ 18.713,10
9	Alça	Unidade	944			R\$ 6,68	R\$ 6.305,92
Total do Fornecedor:						R\$ 25.019,02	
36.330.093/0001-60 - F & R SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA							
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
11	Conector	Unidade	1014	(111005470)  Válido até 20/06/2023	110917094 110917193 110917394 110917527 110982305 110982506 110983047 110983165	R\$7,49	R\$ 7.594,86

Total do Fornecedor:							R\$ 7.594,86
37.902.157/0001-12 - DG SOLUTION INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA							
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
12	Quadro elétrico	Unidade	229	110983286 Válido até 17/06/2023	110983441 110983619 110990057	R\$ 150,69	R\$ 34.508,01
13	Quadro elétrico	Unidade	76		110990183 110990277	R\$ 150,69	R\$ 11.452,44
15	Disjuntor baixa tensão	Unidade	719		110990441 110990814	R\$ 32,03	R\$ 23.029,57
Total do Fornecedor:							R\$ 68.990,02
40.690.097/0001-26 - BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI							
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
17	Conjunto elétrico	Unidade	2016	110981653 Válido até 13/06/2023	110914519 110914630 110914797	R\$ 4,46	R\$ 8.991,36
21	Eletroduto	Unidade	533		110914957	R\$ 21,00	R\$ 11.193,00
22	Conexão hidráulica	Unidade	1252		110915173 110916103	R\$ 4,40	R\$ 5.508,80
23	Curva eletroduto	Unidade	1169		110916264 110916494	R\$ 8,00	R\$ 9.352,00
27	Passa fio	Unidade	337			R\$ 37,50	R\$ 12.637,50
Total do Fornecedor:							R\$ 47.682,66
43.892.634/0001-09 - BRAVE DISTRIBUIDORA LTDA							
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
16	Disjuntor baixa tensão	Unidade	851	110996902 Válido até 10/06/2023	110997294 110997532 110997702 110997843	R\$ 29,03	R\$ 24.704,53
19	Fita Isolante Elétrica Adesiva	Rolo 5,00 M	1834		110998030 110998138 110998724 110999400	R\$ 17,55	R\$ 32.186,70
Total do Fornecedor:							R\$ 56.891,23
44.910.893/0001-88 - DPO MATERIAIS ELETRICOS LTDA							
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
10	Conector	Unidade	1616	110992867 Válido até 10/06/2023	110993625 110993745	R\$ 15,69	R\$ 25.355,04
14	Trilho suporte painel	Unidade	539		110993885 110994224	R\$ 31,53	R\$ 16.994,67
20	Eletroduto	Unidade	1600		110994348	R\$ 21,00	R\$ 33.600,00

24	Luva eletroduto	Unidade	1622	110994959 110995115 110996628	R\$ 1,82	R\$ 2.952,04
25	Bucha eletroduto	Unidade	1635		R\$ 2,52	R\$ 4.120,20
26	Arruela eletroduto	Unidade	1651		R\$ 1,68	R\$ 2.773,68
Total do Fornecedor:						R\$ 85.795,63
Valor Adjudicado:						R\$ 869.693,59
Valor Total Estimado:						R\$ 1.560.049,18

3. Destaca-se, em razão da Circular 158/2022 - SEEC/GAB (98864882), de 20 de outubro de 2022, que suspende temporariamente os procedimentos licitatórios e contratações no âmbito desta Pasta, os autos foram encaminhados ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal objetivando à aquiescência para o prosseguimento licitatório, tendo sido declarado anuente, conforme Despacho SEPLAD/GAB (106394259).

4. Ressalte-se que quanto ao documento SEPLAD/SCG/COAC/DIAP/GEATE (107980463), não houve necessidade de usar um novo termo de referência e/ou pesquisa de preços, considerando que o processo já estava em fase licitatória de habilitação.

5. Assim, verificada a regularidade na instrução processual e considerando que não houve intenção de recurso, encaminho os autos a Vossa Senhoria propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (111019348).

6. Por se tratar de Registro de Preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

**Dênis Daniel da Silva**  
Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

**Edson de Souza**  
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos/COSUP para as demais providências.

**Jairo Portela de Medeiros**  
Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **JAIRO PORTELA DE MEDEIROS - Matr.0042952-X**, **Subsecretário(a) de Compras Governamentais substituto(a)**, em 24/04/2023, às 16:55, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1**, **Coordenador(a) de Licitações**, em 24/04/2023, às 17:02, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DÊNIS DANIEL DA SILVA - Matr.0193489-9**, **Pregoeiro(a)**, em 25/04/2023, às 10:09, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **110954197** código CRC= **A2A08A5E**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

3313-8494/8461/8453